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3/8～3/14

0.42人
3/1～3/7

0人
松本市10万人当たりの新規陽性数

8
12
12
14
12

17
20

15

25

19
17

32

16

20

14
15

7

10
10
13

43

8
10

17
17

21

3

11

23
20
23

11

25

18

44

50

79

67

41

68

73

51

35

51

57

61

52

25

12

49

25
27
26

29

9

23
23

17

12
12

8

2

8

16

5

9

1

6
32
5

0000
22
0
32
4

000
1
0
31
00000

4
1
5

0

564

10
8
10

1 2 1 1 11 2112526252

14
16
18

10
899877

15

9

20

838656310341101010310010 10 000 0 00 000 000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

12/1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 2/1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 3/1 3 5 7 9 11 13

県全体と松本市の感染者の推移（12月1日以降）

長野県

松本市

（人）

（日）



(故)中原 淑子さん プロフィール
大正１５年生まれ。松本高等家政女学校（現在の
松本美須々ヶ丘高校）卒業。小学校の教員とし
て、松本市や旧安曇村などで定年まで勤務。退職
後は島々地区で暮らす。
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学校教育課

スケジュール

支給について

〇募集開始 R３年秋頃
〇給付開始 R４年４月～

〇対象者 長野県内の小中学校教員を
志望する大学生等
(R4年度入学または在学生)

〇給付額 月額４万円（上限４年）
〇募集人数 年間10人以内
〇選考要件 意欲、成績、所得等
〇返還 在学中に免許状を取得でき

なかったとき、卒業後ただちに
教職に就かなかったとき

給付型

松本市 中原淑子奨学金

未来の先生を応援します！

▶

▶

▶

▶

▶



 

 

 

 

大学生等を対象にした給付型奨学金制度の新設について 

 

１ 寄附者及び寄附金額 

⑴  寄附者について     

ア 氏名 中原 淑子（よしこ）氏 故人 

イ 大正１５年東京生まれ。５歳の時に父が死亡し、母の出身地である松本に戻る。 

ウ 松本高等家政女学校（現美須々ケ丘高校）を卒業し、小学校の教員となり、松本

市、安曇地区などで定年まで勤務。退職後は、安曇島々地区で暮らした。 

 ⑵ 寄附金額   １億６５９１万９１１２円 

 

２ 寄附者の遺志 

  子供達の奨学金の資金として、子供達の教育に資するよう有益に活用してほしい。 

３ 遺言執行者  司法書士 矢島 裕二 氏 

 

４ 遺言執行者との打合せ内容 

⑴ 制度名には寄附者の名を冠すること。 

⑵ 寄附者が教員であったことから、寄附者の意思を尊重するものとして、教員志望者

を対象とする制度が考えられること。 

⑶ 現役の学生を対象とすること。 

 

５ 基金の設置 

  中原淑子氏からの寄附金を基に、教員を志す人材の育成を目的とした事業に要する財

源に充てるため、地方自治法第２４１条第１項の規定に基づき、松本市中原淑子育英基

金を設置 

 

６ 新たな奨学金制度 

⑴  趣 旨   

教員を志す人材の育成を目的とした事業給付型奨学金 

⑵  対 象   

ア 小学校、中学校等(※１)の教員（※２）となるための免許状に対応した教職課程

を履修する大学等(※３)に入学(在学）する者 

イ 卒業後直ちに、長野県内の小学校、中学校等で教職に就くこと(※４) 

 ※１ 小学校、中学校、小中一貫型小学校・中学校、義務教育学校、特別支援学校

(小学部、中学部)、中等教育学校、中高一貫型中学校・高等学校 

  ※２ 教諭、助教諭、養護教諭、養護助教諭、栄養教諭及び講師 

 ※３ 大学、短期大学、通信課程  

 ※４ 公立及び私立並びに教諭及び講師。教員免許状が必要となる職 
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学校教育課 



 ⑶ 採用要件 

  ア 本人または保護者が１年以上松本市に居住 

  イ 国の修学支援制度の対象外となる、中間所得層も対象とする。 

※世帯（生計維持者）の年収約 800万円未満 

  ウ 学業成績 

  エ 学習意欲 

⑷  選考方法 

    選考委員会を設置し、内定者を決定 

⑸  採用人数  年間１０人以内 

⑹  給付額  年額４８万円（月額４万円） 

⑺  給付期間 正規な修学年限（上限４年） 

⑻  支給の停止 休学、停学、留年 

⑼  認定の取消 退学又は申し出 

⑽  返還が生じる場合  

ア 在学中に教員免許状を取得できなかった者 

イ 卒業後直ちに、教職に就かなかった者 

 

７ 今後のスケジュール 

  Ｒ３． ９～１０ 募集 

１１    選考委員会において選考 

１２    内定 

Ｒ４． ４    在学証明書の提出  

  ５    給付者の確定  → 給付（年２回 ２４万円×２） 
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文化振興課

会場

製作

まつもと市民芸術館 主ホール

松竹株式会社・Bunkamura
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文化振興課



 

 

 

「第７回 信州・まつもと大歌舞伎」概要について 

 

１ 公演内容 

 ⑴ 演 目    夏祭浪花鑑（なつまつり なにわ かがみ） 

 ⑵ 日 程    令和３年６月１７日（木）～２２日（火）６日間 ７公演 

 ⑶ 会 場    まつもと市民芸術館 主ホール 

 ⑷ 出 演    中村勘九郎
なかむらかんくろう

、中村七之
なかむらしちの

助
すけ

、尾上松也
お の え ま つ や

、中村虎之介
なかむらとらのすけ

、中村長三郎
なかむらちょうざぶろう

、 

          中村鶴松
なかむらつるまつ

、中村歌女之丞
なかむらかめのじょう

、笹野高史
さ さ の た か し

、片岡亀蔵
かたおかかめぞう

 ほか 

 ⑸ 演出・美術  串田和美 

 ⑹ 渋谷の Bunkamuraシアターコクーンの看板公演である“渋谷・コクーン歌舞伎”

を松本ならではの企画を加えておくる“信州まつもと大歌舞伎”。 

 ⑺ 新型コロナウイルス感染防止対策を徹底して開催 

 

２ チケット販売 

 ⑴ 一般販売   ５月１５日 

 ⑵ 市民限定・先行抽選予約を予定 

   詳細について、広報まつもと４月号に合わせて全戸配布するチラシで周知 
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文化振興課 

6月 17日(木) 18日(金) 19日(土) 20日(日) 21日(月) 22日(火) 

昼 

13時～  ● ●  ● ● 

15時～    ●   

夜 

17時～   ●    

18時～ ●      



３ 経過 

  2008年「夏祭浪花鑑」で幕を開けた第一回「信州・まつもと大歌舞伎」 

 13年の時を経て再び松本での公演。 

  登城行列に始まり・市民キャスト・市民サポーターの運営に携わる活動、物販、飲

食、宿泊に広がる市民総出の盛り上げに感激された故・中村勘三郎さんは「大好きな

松本に必ず帰ってきます」と千穐楽の舞台挨拶をしたことから今年第七回を迎える

「信州・まつもと大歌舞伎」に続いている。 

 

４ その他 

 ⑴ 市民サポーター、市民スタッフ 

   運営全体を担う 300名を超える市民サポーター（市民ボランティア）と街中に広

がる市民スタッフが「信州・まつもと大歌舞伎」ならではの誇りになっている。 

   今年の公演はコロナ禍で迎える初めての大型公演になる。 

   まもなく募集が始まるが、市民スタッフの参加が成功の鍵を握ると思っている。 

   多くの方の参加をお願いしたい。 

   （募集等の詳細については、ホームページ等で周知） 

 ⑵ 関連イベント コロナの状況を鑑みて検討する。決定次第ホームページ等で周知 

 ⑶ 関連事業 

   伝統芸能の公演等の関連事業については、５月初旬に周知予定 

 

 ※参考（前回公演） 

演 目  「切られの与三」 

日 程 
 平成３０年（２０１８年）６月１２日（火）～１８日（月） 

 ８公演 

出 演  中村七之助、中村梅枝、中村萬太郎、笹野高史 ほか 

市民キャスト  ３２人（公募） 

鑑賞者  １０，３２７人 

市民サポーター  ３３６人 
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山岳観光課２０２１

「コロナ禍と山の未来を考える」
日時 令和３年３月２１日（日）１０：００～１６：００

会場 信毎メディアガーデン

特別講演 １０：１０～１１：３０

「未知と困難への挑戦」講師：平出和也氏（アルパインクライマー・山岳カメラマン）

トークセッション 第１部 １２：４０～１４：００

「新型コロナウイルス感染症と山小屋」
～ 登山への影響、山小屋の担う役割、今後の対策について考える ～

トークセッション 第２部 １４：３０～１５：５０

「世界に冠たる山岳観光リゾートを目指して」進行：松本市長臥雲義尚

～ 松本の目指す山岳観光リゾート像、松本市の課題、今後の方向性について考える ～
出演者

安東一郎氏
グリンデルワルト
日本語観光案内所所長

※オンライン参加

藤澤高穂氏
㈱五千尺

代表取締役社長

森川政人氏
環境省

中部山岳国立公園
管理事務所長

オンライン聴講
（ZOOM）
受付中！

第９回



山岳写真展示（環境省、美ヶ原観光連盟）

アウトドア用品展示（㈱ゼインアーツ）

オリジナル弁当販売（(一社)ソマミチ）

自慢の山ごはん投稿写真集配布
ワークショップ
まきわり体験、フラワーアレンジメント
など（(一社)ソマミチ）

合成写真体験、ＶＲ体験など（立体地形図の会）
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山岳観光課２０２１

「コロナ禍と山の未来を考える」

第９回



 

 

 
    第９回 岳都・松本 山岳フォーラム２０２１の開催について 

 
 
１ 日 時 令和３年３月２１日（日）１０：００～１６：００ 
２ 会 場 信毎メディアガーデン 
３ テーマ コロナ禍と山の未来を考える 

４ 内容 

⑴ 特別講演（10:10～11:30） 

・ タイトル「未知と困難への挑戦」 

  ・ 講 師  平出 和也氏（アルパインクライマー/山岳カメラマン） 

 ⑵ トークセッション 

  ア 第１部（12:40～14:00） 

・ テーマ「新型コロナウイルス感染症と山小屋」 

   ・ 出演者（３名） 

川崎 深雪 氏（㈱山と溪谷社代表取締役社長）※オンライン参加 

小林 千穂 氏（山岳ライター） 

穂苅 大輔 氏（槍ヶ岳観光㈱代表取締役） 

    ◎ 進行役 鈴木 啓助 氏（信州大学名誉教授/特任教授） 

イ 第２部（14:30～15:50） 

・ テーマ「世界に冠たる山岳観光リゾートを目指して」 

・ 出演者（３名） 

 安東 一郎 氏（グリンデルワルト日本語観光案内所所長）※オンライン参加 

 藤澤 高穂 氏（㈱五千尺代表取締役社長） 

     森川 政人 氏（環境省中部山岳国立公園管理事務所長） 

    ◎ 進行役 臥雲市長 

 ⑶ 山岳映像上映（11:50～12:20） 

   「ワンダーマウンテンズ３」 

 ⑷ 会場展示等 

  ア 山岳写真展示（環境省、美ヶ原観光連盟） 

  イ アウトドア用品展示（㈱ゼインアーツ） 

  ウ ワークショップ 

   ・ まきわり体験、フラワーアレンジメントなど（(一社)ソマミチ） 

   ・ 合成写真体験、ＶＲ体験など（立体地形図の会） 

  エ オリジナル弁当販売（(一社)ソマミチ） 

  オ 自慢の山ごはん投稿写真集配布 

５ 聴講について 

⑴ 特別講演、トークセッションの聴講には、それぞれ事前の申込みが必要です。 

⑵ 会場での聴講各回５０名は定員に達したため申込みを終了しました。オンライン 

聴講各回５００名は申込み受付中（定員に達するか、3/20(土)12：00まで）。 

⑶ 山岳フォーラム公式ホームページからお申込みください。 

https://www.sangaku-forum.org/2021fourm  
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山岳観光課 


